⁵⁵ WA 55, 1, 816 (Randglosse 7); WA 4, 402, 29–33: "... in enygmata est, quod futura est in specie: in signo est, quod futura est in re: in abscondito est, quod futura est in manifesto: in fide est, quod futura est in visio: in testimonio est, quod futura est in exhibitione: in promisso est, quod futura est in impletione."

⁵⁶ WA 4, 368, 9–12.

⁵⁷ WA 4, 403, 14–20.

verborgen gegenwärtig sei. In diesen Gedanken über das Verhältnis des Glaubens zum Wort Gottes und vom *nomen Dei*, der von der Herrlichkeit der Auferstehung in der Gemeinschaft mit Gott selbst abgelöst werden wird, sind wir wohl beim Kern in Luthers eschatologischen Gedanken in der ersten Psalmenvorlesung. Sie sind in Luthers Christologie verwurzelt, während das Begriffspaar *fides – visio*, isoliert genommen, auch im Dienste einer ganz anderen Sache stehen konnte.

Eine genaue Parallele zu diesen Gedanken haben wir denn auch in Luthers Rede von Christus in Verbindung mit der Eschatologie. Christus habe zwei Naturen; nach der einen sei er *in re* offenbart,⁵⁸ nach der anderen *ist* er *in fide* und wird auch *in re* geoffenbart werden. In diesem Leben sei Christus nur in seiner Menschlichkeit sichtbar; daß er gleichzeitig Gott sei, weiß nur der Glaube. Erst beim Ende der Zeiten werde er sich allen als Gott zeigen. Dann wird die Verborgenheit von voller Offenheit abgelöst. Jetzt regiert Christus *inquantum homo* und durch den Glauben. Wir haben nur Teil an ihm, weil wir im Reich seiner Menschlichkeit sind, das *pars Christi* sei. In der Zukunft aber, wenn er dem Vater das Reich übergebe, dann werde nicht nur *Christus homo*, sondern auch *Christus Deus* in uns sein, d.h. dann wird *totus Christus* in uns mit Klarheit sein, ohne in der Menschlichkeit verhüllt zu sein. Damit man es nicht so mißverstehen soll, als ob es nicht derselbe Christus jetzt und dann sein sollte, fügt Luther einige erklärende Bemerkungen hinzu. Es heißt nicht, daß Christus als Gott,⁶⁰ nicht auch schon in uns sei, aber unter der Decke seiner Menschheit. Es ist auch nicht so, daß Christus auf seine Menschheit verzichten wird, aber er wird dann seine Gottheit, die wir jetzt verworren

⁵⁸ WA 55, 1, 821 (Randglosse 8); vgl. WA 55, 1, 844 (Psalm 134, V.1): "**Laudate nomen domini** quia in hac vita speciem et rem diuine essentie non videmus,"; WA 55, 1, 846 (Psalm 134 V.13): "**Domine nomen tuum** i.e. gloria et memoria nominis tui **inaeternum** usque dum res nominis Veniat in futuro."

⁵⁹ WA 55, 1, 751 (Randglosse 10).

⁶⁰ WA 4, 406, 23–31: "... nunc regnat Christus inquantum homo et per fidem humanitatis sue, quam habet ex David. Sed in futuro tradet hanc domum deo patri, et ipse quoque subiectus erit ei, qui subiecit ei omnia, et erit domus dei et regnum dei, ut iam non tantum Christus homo in nobis, sed et Christus deus in nobis sit. Ideo nunc participamus eum tantummodo, quia in humanitatis eius regno sumus, que est pars Christi. Sed tunc totus Christus in nobis erit clare sine involucre humanitatis. Non quod nunc non sit deus in nobis, sed quod est in nobis involutus et incarnatus in humanitate. Tunc autem erit revelatus sicuti est."